

Rama Devi runs a kiosk business in MP. Which items of assets, liabilities and equity are affected by the following transactions?

रमा देवी मध्य प्रदेश में एक व्यावसायिक सूचना केन्द्र का संचालन करती हैं। निम्नलिखित आदान प्रदान से उनके ऐसेट, लायबलेटीज और इक्विटी का कौन सा अंग प्रभावित होता है।

1. Rama Devi invests Rs100,000 of her own money.

रमा देवी अपना स्वयं का 100,000 रूपया इनवेस्ट करती हैं।

2. She takes Rs50,000 as loans.

वे 50,000 रूपया कर्ज के रूप में लेती हैं।

3. She purchases a computer for Rs20,000 by paying through cheque

उन्होंने एक कम्प्यूटर खरीदा जिसके लिये चेक द्वारा उन्होंने 20,000 रूपयों का भुगतान किया।

4. She purchases stationery for Rs5,000 by paying in cash

उन्होंने कुछ स्टेशनरी खरीदा जिसके लिये उन्होंने 5,000 रूपयों का नकद भुगतान किया।

5. She sells some books for Rs500. Amount received in cash.

उन्होंने कुछ किताबें बेचीं जिसके लिये उन्हें 500 रूपये नकद प्राप्त हुये।

6. She withdraws Rs1,000 for household purposes.

उन्होंने बैंक से 1,000 रूपये घर के खर्च के लिये निकाला।

The following are the transactions for three months. Prepare an income statement.

निम्नलिखित तीन महीनों के आदान प्रदान के आधार पर आमदनी का स्टेटमेंट तैयार करें।

January

Rama Devi purchases stationery worth Rs500 in January and sells them for Rs800 in the same month. She also earns photocopying charges of Rs 300. She pays salary expense of Rs400.

जनवरी

रमा देवी ने जनवरी महीने में 500 रूपयों का स्टेशनरी का सामान खरीदा और उसी महीने में उस सामान को 800 रूपये में बेच दिया। उन्होंने फोटोकॉपी से 300 रूपये कमाये। वेतन के मद में उन्होंने 400 रूपये खर्च किये।

February

Rama Devi Purchases stationery worth Rs900. Her monthly sales was Rs1,500. At the end of the month she had Rs200 worth of stationery unsold. She also earns photocopying charges of Rs 300. She pays salary expense of Rs400. Interest on loan paid is Rs200.

फरवरी

रमा देवी ने फरवरी महीने में 900 रूपयों का स्टेशनरी का सामान खरीदा। उनकी मासिक बिक्री 1,500 रूपये थी। महीने के अंत में उनके पास 200 रूपये की स्टेशनरी बची हुई थी। उन्होंने फोटोकॉपी से भी 300 रूपये कमाये। वेतन के मद में उन्होंने 400 रूपये खर्च किये। कर्ज के ब्याज के मद में उन्होंने 200 रूपये चुकाये।

March

Rama Devi Purchases stationery worth Rs1,000 in March. Her sales during the month was Rs1,400. At the end of the month her stock was Rs500 unsold. She earns Rs300 as photocopying charges. She pays Rs100 as interest during the month. She pays salary expenses of Rs500.

मार्च

रमा देवी ने मार्च महीने में 1000 रूपयों का स्टेशनरी का सामान खरीदा। इस महीने उनकी मासिक बिक्री 1,400 रूपये थी। महीने के अंत में उनके पास 500 रूपये का सामान बचा हुआ था। उन्होंने फोटोकॉपी से भी 300 रूपये कमाये। वेतन के मद में उन्होंने 500 रूपये खर्च किये। कर्ज के ब्याज के मद में उन्होंने 100 रूपये चुकाये।

Income statement for three months

Particulars	January	February	March
Income			
Sale of stationery			
Other income			
Total income			
Expenses			
Purchase of stationery			
Interest			
Salary			
Total expenses			
Profit			

HO 2- 3

Answer

Particulars	January	February	March
Income			
Closing stock		200	500
Sale of stationery	800	1500	1400
Other income	300	300	300
Total income	1100	2000	2200
Expenses			
Purchase of stationery	500	900	1000
Interest		200	100
Salary	400	400	500
Opening stock	0		200
Total expenses	900	1500	1800
Profit	200	500	400

